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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy v důsledku demografických změn, jako je

například stárnutí populace, přibývá počet lidí, kteří jsou odkázáni na

pomoc druhých. Každý se v určité fázi svého života dostane do situace,

kdy nebude schopen vlastními silami zvládat rutinní úlohy všedního dne a

bez cizí pomoci si jen stěží obstará základní životní potřeby.

Jedná se o takovou životní situaci, která v bližší nebo vzdálenější

budoucnosti potká každého jedince lidské společnosti. Neměli bychom

tedy před tímto problémem zavírat oči, ale naopak bychom se měli

věnovat jeho příčinám a případným řešením. Zde přichází na scénu téma

mé diplomové práce, a to jest mezigenerační solidarita a péče o seniora

v rodině.

Seniorům jsem se věnovala již ve své bakalářské práci. Tehdy jsem

se zaměřila na Každodennost ve stáří a pomocí kvalitativních rozhovorů

jsem ukázala, jaké aktivity mají senioři ve svém volném čase. Práce byla

zaměřena na tzv. „mladé důchodce“. V návaznosti na tuto praktickou

zkušenost jsem chtěla pokračovat v práci se seniory, avšak tentokrát se

moje práce ubírá jiným směrem. Můj zájem se přesouvá od aktivních

důchodců k těm, kteří jsou nějakým způsobem závislí na svém okolí,

v tomto případě na rodině.

Mezigenerační solidarita je velmi podstatnou součástí našeho

rodinného života. V určité míře tu byla mezigenerační solidarita vždy, ale

s proměnami ve společnosti se i ta proměňuje a péče o seniora v rodině

se dostává nejen do sociálních výzkumů.

Právě z důvodu potřeby toto téma podrobit samostatnému výzkumu

můžeme dokladovat, že se jedná o téma nepochybně aktuální. Práce

zabývající se seniory nabývají ve společnosti na důležitosti. Nejedná se o
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zcela nové téma, avšak nemůžeme mu upřít jeho aktuálnost. Jednotlivým

transformacím ve společnosti, které přispěly k této změně, se budu

věnovat dále ve své práci.

V dnešní době se zvyšuje poměr starších lidí ve společnosti, a jak

uvádějí nejrůznější prognózy, situace se bude i nadále stupňovat. V roce

2050 by podíl lidí nad 65 let měl činit plných 33%, tj. 3,1 milionů osob.

(Populační prognóza…: 2004). Vinu zde nese několik demografických

faktorů, kterými jsou například zvyšující se střední délka života a také

nízká úroveň plodnosti a porodnosti. Vliv nesou okolnosti provázející

první a druhou demografickou tranzici. Těmto okolnostem se budu více

věnovat v kapitole Demografické souvislosti.

Téma mezigenerační solidarity a péče o seniora v rodině jsem si

zvolila právě proto, že já i moje rodina se s touto problematikou

dostáváme do styku téměř každý den. Moji prarodiče jsou ve věku, kdy se

stále častěji musí spoléhat na pomoc svého nejbližšího okolí. Právě fakt,

že člověk v pozdním důchodovém věku není plně schopný si obstarat

základní potřeby a je vázán na pomoc druhých, se stal předmětem mé

práce, ve které se pokusím analyzovat tuto skutečnost.

Moje diplomová práce bude prací teoretickou – zmapuji v ní několik

výzkumů na zvolené téma. Dále se při práci s danou problematikou budu

opírat o řadu zahraničních i českých textů na dané téma. V kontextu

teorie se budu věnovat mezigenerační solidaritě a péči o seniory, a to

především péči o seniory v rodině.

Rodina je velmi podstatnou součástí života každého jedince a

nejinak je tomu i u seniorů. V tradičních společnostech nebyl problém

péče o seniora natolik zřetelný. Bylo přirozené, že v rodinách existovala

jakási „automatická“ mezigenerační solidarita a v rámci rodiny bylo o
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starého člověka pečováno. To, že se lidé starali o staršího člena rodiny,

bylo zcela běžné a nikterak výjimečné. Navíc, vzhledem k nižší úrovni

zdravotní péče a hygieny, staří a nemocní mnohdy umírali dříve, a tak

byla péče kratší, tím pádem i méně náročná.

S postupem času se však kvůli okolnostem, které zmíním dále,

začaly vytvářet nové formy rodinného soužití. Různé instituce, jako je

například stát, nahrazovali rodinnou péči o seniora. Stát je nápomocen

hlavně po ekonomické stránce. Instituce však nepřejaly veškerou péči o

seniory a v mnoha rodinách je vidět, že se zachovala primární péče, tedy

že se o seniora stará právě jeho rodina a nikoliv instituce. Pokud má

senior rodinu, která se o něj může postarat, je to pro seniora výrazně

lepší varianta. Blízkost rodiny těžko nahradí profesionální opatrovníci.

Dále představím jednotlivé klíčové pojmy, ukážu důležitost studia

této problematiky a na základě Bengtsona a jeho spolupracovníků

představím různé typy solidarity. Dále se budu věnovat různým teoriím

mezigeneračních vztahů. Zmíním faktory, které ovlivňují mezigenerační

solidaritu, a zátěž, která je spojená s péčí o seniora, budu se věnovat i

dalším faktorům, které jsou s tímto spojeny.

Co vede příbuzné k tomu, aby se o staršího člověka v rodině

starali? Jaké jsou jejich motivace a jaké jsou překážky pro vykonávání

takovéto pomoci? Péče o starého člověka s sebou nese více problémů,

než tomu bylo dříve. Často musí jedinec volit mezi svou prací a péčí,

zároveň je podroben velkému tlaku, díky fyzické a psychické náročnosti

péče o seniora.

Ve stručnosti se tedy má práce zabývá následujícími oblastmi.

V kapitole číslo 2 Demografické souvislosti budu mluvit o stárnutí

populace, a o tom, co zapříčinilo to, že se zvyšuje počet seniorů
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v populaci, vysvětlím okolnosti spojené s první a druhou demografickou

tranzicí, dále pak zmíním i Prognózy do budoucnosti, resp. to, k čemu

dojde, pokud budou pokračovat nastolené trendy ve společnosti.

V kapitole 3 Stáří se budu věnovat postavě seniora, jeho definici a

kategorizaci, znakům spojených se stářím a ageismu. V následující sekci

4 Rodinné vztahy zmíním důležitost rodiny a rodinných vztahů. Konečně

se pak dostávám k nejdůležitějším kapitolám a to ke kapitole 5.

Mezigenerační solidarita, ve které zmíním Bengtsonovu mezigenerační

koncepci, ale i další teorie, jako je ambivalence a konflikt. Nakonec

v kapitole 6 Péče o seniora se budu věnovat praktickým záležitostem

v oblasti péče o seniora, historii péče, motivům a faktorům ji ovlivňujícím

a jiným věcem s péčí o seniora spojeným, ale zaměřím se i na paliativní

péči a problematiku kolem eutanazie.
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2 DEMOGRAGICKÉ SOUVISLOSTI

Téma mezigenerační solidarity a péče o seniory je velmi široké a

jistým způsobem i rozmanité. Na začátku je tedy nutné zasadit

sledovanou problematiku do historického kontextu. Podoba rodiny a i

samotný „senior“ se v průběhu let mění, dochází k přeměnám rodiny a

k redefinování samotného pojmu senior.

K pochopení situace je zapotřebí znát i demografické souvislosti a

nové trendy, jakými je snížení počtu dětí vyššího pořadí, zvyšující se

bezdětnost, rozvodovost a nárůst složených rodin a nových typů soužití.

Tyto aspekty spojené s demografickými tradicemi se mohou zdát na první

pohled mému tématu vzdálené, ale není tomu tak, všechny tyto trendy se

promítají do podoby vztahů v rodině.

Jak již bylo řečeno výše, následkem demografických změn jsou

otázky kolem seniorů naléhavější. Lidé se dožívají vyššího věku, rodí se

méně dětí, a tak se zvyšuje podíl starších lidí ve společnosti. „Úhrnná

plodnost v průběhu devadesátých let klesla hluboko pod západoevropský

průměr a v současnosti patří její úroveň v ČR mezi nejnižší v Evropě.

Nevyhnutelným důsledkem těchto změn je intenzivnější stárnutí

populace.“ (Vohralíková, Rabušic 2004: 8)

Toto však není problém banální a už vůbec ne nečekaný. K dané

situaci muselo časem dojít, a pokud se nezmění mentalita lidí či

nenastane nějaká významná změna ve společnosti, situace se bude ještě

prohlubovat.

Kde jsou tedy kořeny toho, že je mezi námi více seniorů a že je

nutné se jimi zabývat a věnovat se jejich situaci? Kořeny problému vidíme

již v první demografické tranzici.
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2.1 První a druhá demografická tranzice

V důsledku první a druhé demografické tranzice došlo ke změně


[…]


nepochybně gender.

Soudím, že Bengtson a další teoretici nedostatečně propojili

solidaritu, popřípadě ambivalenci a konflikt s péčí o seniora. A to z toho

důvodu, že je nutné se věnovat i praktickým věcem kolem péče. V rámci

tohoto tématu je jistě nezbytné vědět, co stojí za podporou, které se

dostává seniorovi od jeho rodiny. Zda se jedná o solidaritu, konflikt či

ambivalenci.
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Pro jedince a potažmo i pro stát je však pochopitelně více důležitá

praxe péče o seniora. Ve výsledku totiž nezáleží na přesné frekvenci,

obsahu kontaktu či počtu pečujících. Není podstatné, jak daleko jsou od

sebe pečující a pečovatel vzdáleni. V praxi záleží pouze na tom, zda je

péče naplněna láskou a porozuměním. Nikdo se pak neohlíží na fakt, zda

je za péči poskytováno něco nazpět. Aktéři neřeší, jestli jsou investice

symetrické či nikoliv.

Do budoucna bych proto jako nejlepší řešení viděla podporu

prorodinné politiku a také rozvoj péče o seniora v rodině. A to nejlépe

finanční podporou pro pečující nebo příspěvky na služby terénních

pracovníků, kteří by do rodiny dle potřeb docházeli a starali se o seniora

v jeho prostředí. Tím by mohly alespoň z části odpadnout nepříjemné

situace, kdy se člověk potýká s ambivalencí. Externí pomocník pak

usnadní práci pečujícímu, který tak bude mít i nějaký čas pro sebe. Tyto

služby pro seniora a jejich rodiny už v ČR existují, ale nejsou tolik

dostupné a rozšířené.

Důraz by měl být také kladen na osvětu. Domnívám se totiž, že

pečující nejsou informováni o možnostech, které existují. Často vidí jako

variantu buď péči o seniora v rodině bez pomoci profesionálů, nebo

umístění seniora do specializovaného zařízená. Nevědí nebo nemají

dostatek informací o možnosti jakéhosi kompromisu, kdy dochází na

pomoc služba, poskytující odbornou péči.

Hynek Jeřábek (2009) ve své práci cituje několik závěrů Michaela

D. Fine (2007), který na základě trendů ve společnosti navrhuje jako

nejlepší variantu péče o seniora tzv. hybridní formy péče, kdy se o péči

dělí rodina a profesionální pečovatelé. Do budoucna vidí jako klíčovou

otázku, zda se naše republika vydá cestou tzv. defamilizace péče, kdy by

měl o jedince pečovat stát, a ne rodina, anebo stát zajistí podporu
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rodinám, aby mohly svým seniorům zajistit spokojené dožití v domácích

podmínkách. Dále je dle něj třeba přizpůsobit sociální politiku státu,

navrhuje příspěvky na péči, a dále slevy na daních či přímé platby

k úhradě služeb domácí péče. (Jeřábek 2009)

Tato cesta se i mně, na základě zjištěných skutečností, zdá

nejlepší. Jak pro stát, tak pro seniory a při finanční pomoci i pro rodiny.

Rodina je stále podstatnou součástí péče, má rozhodovací pravomoci a

zodpovědnost, senior je ve svém domácím prostředí, avšak dostává se

mu profesionálních služeb. Navíc rodinný pečující má pak čas od času

prostor sám pro sebe a zátěž proto není tak velká. Díky podpoře

profesionálních služeb může pečující docházet i do práce a odpadá tak i

finanční zátěž.

Řešením by byla i obdoba mateřské dovolené, tzv. „pečovatelská“

dovolená. Tou by byly vyřešeny obavy o ztrátu zaměstnání. Lidé se péče

o svého seniora bojí často právě kvůli ztrátě práce. Ve chvíli, kdy se svojí

práce vzdají, a pak se chtějí vrátit na pracovní trh, skutečně dochází

k problémům, protože nemohou najít práci. Pokud by ale měli jistotu, že

se budou moci vrátit na svoje staré pracovní místo, pak by na péči o

seniora nenahlíželi tolik problematicky.

Záleží však na státu, zda se mu podaří správně pracovat s danou

problematikou a vhodně nastavit nějaké řešení, aby pak nedošlo

ke zneužívání příspěvků na péči a tak podobně. Právě stát musí vhodně

nastavit podmínky, které by umožnili péči o seniora i bez toho, aby se tím

pečovatel, potencionálně pečovatelé, nedostával do nějakých rizik jako je

ztráta práce, finanční těžkosti či neúměrná zátěž mající za následek

psychické či fyzické problémy.
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Otázkou samozřejmě je, zda i do budoucna bude mít rodina starost

o nesoběstačného seniora a zda vůbec bude dostatek potencionálních

pečujících.

Mým názorem však je, že dostupnost služeb pro seniory není

v Česku dostačující a navíc, rodiny seniorů o této možnosti často ani

neví. Další výzkum v této oblasti by se měl věnovat právě propojení péče

rodiny a péče profesionální. Komparativní výzkum by mohl přinést

pozitivní i negativní stránky obou forem, jak péče, která leží zcela na

rodině, tak péče tzv. hybridní. Ovšem je nutné ponechat zadní vrátka i

bezdětným seniorům a těm, o které se rodina nechce starat.

Institucionální péče by tedy neměla zcela vymizet, ovšem je nutný apel

na zachování soukromí a autonomie v maximální možné míře.
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9 RESUMÉ

This work is focused on an old people and taking care of them and

on a cross-generation of family affairs. Purpose of my work is to discover

this subjects and I have used previous reserches of an important

theoreticians of sociology to do so.

This work is at first about theory of solidarity based on the previous

work of Bengtson and his team and secondly I pay attention to theory of

ambivalence and conflict.

Apart of that this work is about taking care of seniors, I focuse on

the motives and factors that lead to family solicitude that imperatively

shows the need to support families to take care of their eldery members.