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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce jsou vyjádřeny na str. 2, 3 a 4. Autorka na str. 2 říká, že práce bude teoretická a že v ní zmapuje několik výzkumů. V oblasti teorie se chce věnovat mezigenerační solidaritě a péči o seniory. Na str. 3 si klade řadu otázek: Co vede příbuzné k tomu, aby se o staršího člověka v rodině starali? Jaké jsou jejich motivace a jaké jsou překážky pro vykonávání takové pomoci? Na str. 4 je uveden obsah jednotlivých kapitol. Diplomová práce Kateřiny Wiesnerové splnila cíle, které si předsevzala. Zabývá se demografickými okolnostmi, vymezením stáří, rodinnými vztahy a mezigenerační solidaritou a také konflikty a ambivalencí. Rozsáhlé kapitola 6 se zabývá praxí péče o seniora. Za přínosné považuji spojení tématu mezigenerační solidarity s tématem péče o seniora.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Bc. Kateřiny Wiesnerové je výsledkem cílevědomé systematické práce spočívající ve studiu a tvůrčím zpracování velkého počtu českých (9 stran) i cizojazyčných (2 strany) pramenů k tématu práce. Řazení kapitol lze považovat za vhodné. Významné jsou precizní definice pojmů na str. 16 až 21. Podrobně rozebírá ageismus a rodinné vztahy. Seznamuje s modelem mezigenerační solidarity V.L. Bengtsona a kol. a diskutuje také v současné literatuře významný pojem ambivalence, a to jak v pojetí I.A. Connidisové a J.A. McMullinové, tak i K. Lüschera a K. Pillemera. Práce českých autorů pojednává celkem s přehledem. Soustřeďuje se však více na diskusi ve světové literatuře. Kriticky se vyjadřuje například ke koncepci V.L. Bengtsona s ohledem na jeho opomíjení problematiky péče o seniory, která je podle autorky diplomové práce integrální součástí otázek mezigenerační solidarity.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka diplomové práce správně cituje a relativně často odkazuje na české i cizojazyčné prameny. Nenašel jsem gramatické chyby ani chyby v interpunkci nebo překlepy. Přes mimořádnou obtížnost problematiky je práce přehledná, má logickou stavbu a, i když se nedá říci, že by byla čtivá, je odborníkům srozumitelná a jasně argumentovaná. Studie má jasné, dobře zdůvodněné sociotechnické vyústění v závěru. Vzhledem k tématu práce je to plně na místě.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o výborně zvládnutou diplomovou práci ke společensky mimořádně závažnému tématu. Autorka v ní pojednala několik samostatných podtémat a dokázala je skloubit do integrovaného celku. Téma není jednoduché a v naší společnosti na ně rozhodně není jednotný názor, a to ani ve vědeckých kruzích. O to měla diplomantka složitější úlohu. Podle mého názoru se jí zhostila s přehledem a dokázala přesvědčivě argumentovat vlastní stanovisko.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji v diskusi soustředit pozornost na souvislosti několika v práci pojednávaných témat: mezigenerační solidarita, rodinná péče o seniora, ambivalence, případně demografické složení populace a jeho důsledky. Diplomantka by mohla načrtnout vlastní pojetí souvislostí mezi jednotlivými subtématy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
Datum: 23.5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.
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